

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Polska największym beneficjentem środków CEF2 Transport

Polska należy do największych beneficjentów II naboru Connecting Europe Facility (CEF). Trafi do niej ponad 15% środków z tego ogólnoeuropejskiego konkursu dot. rozwoju transportu – blisko 1 mld euro, czyli ponad 4 mld zł – na realizację 11 projektów.

Źródło: gov.pl, gov.pl, 22.06.2023



Polskie firmy będą odbudowywać Ukrainę w ramach spółek z partnerami z Zachodu

Polskie firmy będą mogły realizować projekty w ramach odbudowy Ukrainy w partnerstwie z przedsiębiorstwami z Europy Zachodniej. Pierwsze środki (pożyczki) z tym związane uruchomi Europejski Bank Inwestycyjny. Porozumienie podpisane w Londynie pomiędzy rządem Ukrainy i EBI opiewa na 840 mln euro na projekty infrastrukturalne związane ze szkołami i budownictwem mieszkaniowym.

MFIPR tworzy katalog inwestycji, które polskie firmy są gotowe realizować na Ukrainie.

Źródło: pb.pl, 18.06.2023; pb.pl, pap.pl, 23.06.2023

Regulacje prawne



Funkcjonowanie aplikacji mObywatel

14 czerwca br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 26 maja 2023 r. o aplikacji mObywatel. Celem ustawy jest kompleksowe uregulowanie kwestii związanych z funkcjonowaniem ww. aplikacji oraz warunków jej udostępniania i świadczenia usług w ramach tej aplikacji. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 8



Odwołanie stanu zagrożenia epidemicznego

Zniesienie stanu zagrożenia epidemicznego (obowiązującego od 16 maja 2022 r.), planowane na 1 lipca 2023 r. (zgodnie z rozporządzeniem ministra zdrowia z 14 czerwca 2023 r. w sprawie odwołania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego; Dz.U. poz. 1118), oznacza nie tylko brak obowiązku noszenia maseczek w szpitalach i przychodniach. Na nowo m.in. zaczną biec terminy na złożenie wniosku upadłościowego dla dłużników korzystających z ochrony przyznanej przez art. 15zzra tarczy 1.0. Trudniej będzie wysłać pracownika na przymusowy urlop. Powróci obowiązek kierowania pracowników na badania okresowe. Koniec stanu zagrożenia epidemicznego będzie miał też wpływ np. na wysokość odpraw, które tarcza antycovidowa ograniczyła do dziesięciokrotności minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Źródło: pulshr.pl, 19.06.2023; DGP, pb.pl, 20.06.2023



Najnowsze wiadomości z GUS

- Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku w maju 2023 r. wyniosło 7180,71 zł. Więcej w [Komunikacie w sprawie przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku w maju 2023 roku](#).
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w maju 2023 r. była niższa niż przed rokiem o 6,8% i o 1,0% w porównaniu z kwietniem 2023 r. W okresie styczeń-maj 2023 r. sprzedaż zmalała r/r o 5,9% (w 2022 r. wzrost o 10,6%). Więcej informacji w opracowaniu [Dynamika sprzedaży detalicznej w maju 2023 roku](#).
- Według wstępnych danych, produkcja budowlano-montażowa (w cenach stałych) zrealizowana na terenie kraju przez przedsiębiorstwa budowlane o liczbie pracujących powyżej 9 osób w maju 2023 r. była niższa o 0,7% r/r i wyższa o 12,2% m/m. Więcej w: [Dynamika produkcji budowlano-montażowej w maju 2023 roku](#).
- Ukazało się m.in. opracowanie [Nakłady i wyniki przemysłu - 1 kwartał 2023 roku](#) oraz [Popyt na pracę w 2022 roku](#).

Źródło: stat.gov.pl, 16–23.06.2023



Ukryte zagrożenie dla firm: zawodowi dłużnicy

Co czwarta ankietowana firma przyznaje, że niezapłacone zobowiązania stanowią ponad 30% wartości sprzedanych przez nią towarów lub usług. W wielu przypadkach za brak przelewu odpowiedzialni są tzw. zawodowi dłużnicy. Pierwsze faktury zazwyczaj płacą terminowo lub przed czasem. Gdy zyskają zaufanie, dokonują większej transakcji i – kontakt się z nimi urywa. Główne cechy, po których można rozpoznać tzw. zawodowego dłużnika to: spółka prawa handlowego z niskim kapitałem zakładowym, w sieci spółek powiązanych kapitałowo i osobowo, mająca długi, nieskładająca sprawozdań finansowych – wskazują eksperci KRD i Rzetelnej Firmy. Warto zwrócić uwagę na to, że w przeciwieństwie do jednoosobowych działalności, właściciele spółek nie odpowiadają za zobowiązania całym swoim majątkiem. Na koniec maja 2023 r. w KRD znalazło się ponad 263 tys. firm, w tym 101 tys. zadłużonych spółek prawa handlowego (16%). Największe ryzyko trafienia na zawodowego dłużnika jest w handlu i budownictwie. Na szczęście rośnie świadomość, że kontrahenta trzeba sprawdzać. 20 lat temu, w pierwszym roku działalności, KRD udostępnił 7,5 tys. raportów, w 2022 r. – 46 mln. Źródło: [pb.pl](#), 19.06.2023; [pb.pl](#), 20.06.2023



Zdrowie coraz droższe

W 2022 r. rynek abonentów i ubezpieczeń medycznych był wart 6,9 mld zł. Według PwC w kolejnych latach będzie rósł dynamicznie o 15–20% rocznie osiągając w 2026 r. wartość 14 mld zł. Sprawią to trzy główne czynniki. Pierwszy, to wzrost cen o 11–13%, bowiem inflacja medyczna ze względu na wysoki popyt i ograniczoną podaż specjalistów jest wysoka (o ok. 5% powyżej przeciętnej inflacji) i łatwo transferowalna na klientów. Drugi – to wzrost bazy klientów o 5–7%, a trzeci – nowe produkty, które dołożą dodatkowo 1–3% wzrostu. Na koniec marca br. 4,3 mln Polaków posiadało prywatne

ubezpieczenie zdrowotne (wzrost o 12,5% r/r). W 2026 r. ubezpieczenia medyczne będą stanowiły prawie 23% całego rynku prywatnych usług ambulatoryjnych wobec 16% w 2021 r. Na razie ubezpieczenia medyczne i abonamenty sprzedawane są głównie w kanale B2B (odpowiednio 85 i 90%). Dużym wyzwaniem będzie zwiększenie sieci placówek medycznych. W 2022 r. roku główni gracze abonentowi i ubezpieczeniowi (Grupa Luxmed, PZU, Medcover, Neuca, Enel-Med, Polmed) posiadali ich łącznie 626.
Źródło: pb.pl, 18.06.2023



Pierwsza restauracja w Polsce z dwiema gwiazdkami Michelin

Ogromny sukces krakowskiej restauracji – Bottiglieria 1881 zdobyła w 2023 r. drugą gwiazdkę Michelin. Tym samym jest pierwszym lokalem w naszym kraju, który może się pochwalić dwiema gwiazdkami. Wyróżnienia otrzymały też restauracje z Warszawy (Nuta) i z Poznania (Muga).

Źródło: money.pl, 20.03.2023

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Niewidzialna rewolucja na rynku pracy

Mamy obecnie do czynienia z największą od pokoleń transformacją kultury miejsca pracy. Jak wynika z raportu Talent Trends 2023 ([dostępnego w wersji globalnej, regionalnej i lokalnej na stronie miachaelpage.pl](#)), opracowanego przez firmę rekrutacyjną PageGroup, aż siedmiu na 10 Polaków wskazuje, że zdrowie psychiczne i równowaga w życiu prywatnym są dla nich ważniejsze niż sukces zawodowy. Z kolei 94% pracowników, mimo stabilnego zatrudnienia, jest otwartych na nowe możliwości na rynku pracy. W Polsce, choć sytuacja makroekonomiczna nie jest stabilna, aż 74% pracowników jest bardziej skłonnych szukać pracy niż „reagować z zachowawczą ostrożnością”. To najwyższy wskaźnik w Europie. Niezmiennie najważniejszym aspektem życia zawodowego jest jednak finansowa gratyfikacja – wyniki badań pokazują, że pracownicy poszukują miejsca, w którym otrzymają jak najwyższe wynagrodzenie. Jednocześnie odrzucają inne korzyści, dopóki pensja nie osiągnie wymaganego przez nich poziomu. Jest to jeden z najważniejszych elementów „niewidzialnej rewolucji”. Ryzyko dużej rotacji będzie stałym elementem nowej ery talentów.

Źródło: pb.pl, 19.06.2023



Jak lepiej wykorzystać potencjał polskiego rynku pracy

Z szacunków PwC wynika, że do 2025 r. na polskim rynku pracy może brakować nawet 1,5 mln osób. Oznacza to konieczność zatrudniania dodatkowo każdego roku ponad 300 tys. pracowników. Tymczasem niewykorzystanym potencjałem na rynku pracy wciąż pozostają osoby bierne zawodowo, opiekunowie osób zależnych, osoby z różnymi niepełnosprawnościami, ludzie młodzi, osoby starsze oraz migranci. O tym jak ich włączyć w rynek pracy w raporcie PARP [Luka w zatrudnieniu – jak lepiej wykorzystać potencjał polskiego rynku pracy](#).

Źródło: PARP, 21.06.2023



Ruszyła aukcja 5G

22 czerwca br. Urząd Komunikacji Elektronicznej (UKE) ogłosił formalny start kolejnego postępowania. Firmy telekomunikacyjne będą mogły ubiegać się o cztery bloki częstotliwości z pasma C (3,4–3,8 GHz), które mają być wykorzystane do budowy szerokopasmowej sieci mobilnej w technologii 5G. Cena wywoławcza za jeden blok to 450 mln zł. Licytacja zacznie się we wrześniu. Poprzednia duża aukcja częstotliwości została przeprowadzona w 2015 r., a państwo zebrało z niej ponad 9 mld zł.

Źródło: pb.pl, forsal.pl, chip.pl, 22.06.2023



PARP: Zastosowania sztucznej inteligencji w gospodarce

Sztuczna inteligencja znacząco zmienia sposób funkcjonowania przedsiębiorstw, a tym samym wpływa na rozwój gospodarek, konkurencyjność firm czy sposób zaspakajania potrzeb konsumentów. Raport PARP Zastosowania sztucznej inteligencji w gospodarce. Przegląd wybranych inicjatyw i technologii z rekomendacjami dla przedsiębiorców omawia nie tylko liczne przykłady wykorzystania tej technologii, lecz także wyzwania i działania związane z rozwojem AI oraz jej wpływem na realizację celów strategii Krajowych Inteligentnych Specjalizacji i prowadzenie działalności gospodarczej w Polsce.

Źródło: [PARP](http://parp.pl), 20.06.2023



Worldcoin – dane biometryczne za obietnicę wynagrodzenia w kryptowalucie. Co może pójść nie tak?

Odróżnienie ludzi od chatbotów staje się coraz trudniejsze. Stąd pomysł na poświadczanie człowieczeństwa za pomocą tęczy – unikalnej danej, która w przeciwieństwie do DNA nie ujawnia zbyt wiele poza faktem, że jej właściciel jest człowiekiem. Twórcy Worldcoina zapewniają, że opracowali technologię pozwalającą zamienić skan tęczy na unikalny kod, tzw. IrisHash. Znakiem rozpoznawczym projektu firmowanego przez Altmana jest orb – maszyna, która wykonuje tę operację (kształt srebrnej kuli). Dane biometryczne są zbierane za obietnicę wynagrodzenia w kryptowalucie. Pomysł, choć może wydawać się ciekawy, budzi liczne kontrowersje. W przestrzeni publicznej pojawiły się alarmujące wpisy o wyciekach danych i kruczkach stosowanych przez firmę. W Polsce skanowanie tęczy oficjalnie jeszcze się nie zaczęło, niemniej UODO rekomenduje uważne przeczytanie dokumentu zgody na wykorzystanie także tej danej. Jest w nim m.in. napisane, że orb rejestruje całe oczy i twarz, a nawet mierzy temperaturę ciała. Firma zapewnia, że nie wymaga danych osobowych, jednak przy rejestracji domaga się dostępu do dysku Google użytkownika.

Źródło: [DGP](http://dgp.pl), 23.06.2023



Tłumacz dla osób niewidomych

Studenci Politechniki Krakowskiej opracowali wyświetlacz, który "od ręki" przetłumaczy każdą książkę czy tekst ze zdjęcia na alfabet Braille'a. Urządzenie wykorzystujące m.in. sztuczną inteligencję może też służyć osobom niewidomym do nauki języka.

Źródło: naukawpolsce.pl, 19.06.2023

Inwestycje



W Policach ruszył chemiczny gigant

Zakład Polimery Police będzie jednym z największych zakładów chemicznych w Europie i prawdopodobnie największym zakładem wytwarzającym polipropylen (pod marką Gryfilen®). Budżet projektu Polimery Police to ponad 7,2 mld zł.

Źródło: zchpolice.grupaazoty.com; [businessinsider, pb.pl](http://businessinsider.pb.pl), 22.06.2023



PSE zainwestują prawie 62 mld zł w sieci elektroenergetyczne

Wartość inwestycji Polskich Sieci Elektroenergetycznych do 2036 r. ma wynieść 61,8 mld zł – wynika z omówienia planu rozwoju systemu przesyłowego operatora. Bieżąca wartość nakładów inwestycyjnych w realizacji sięga 45 mld zł. Do 2036 r. 5225 km torów linii 400 kV, 27 nowych stacji i 775-kilometrów linii prądu stałego – to efekty części projektów inwestycyjnych, które PSE planują zrealizować do 2036 r.

Źródło: wgospodarce.pl, 20.06.2023; pse.pl/inwestycje/



CPK podpisał umowę z konsorcjum z Korei Płd. na projekt linii kolejowej

Południowokoreańskie konsorcjum podpisało umowę ze spółką CPK na zaprojektowanie linii Kolei Dużych Prędkości między Katowicami a granicą polsko-czeską (70 km). Trwa projektowanie już ponad 400 km kolejowych „szprych” CPK.

Źródło: cpk.pl, pb.pl, 21.06.2023

Zrównoważony rozwój



Unijni ministrowie dają zielone światło dla odtwarzania przyrody

Rada Unii Europejskiej osiągnęła porozumienie (podejście ogólne) w sprawie Nature Restoration Law, czyli unijnego rozporządzenia ws. odtwarzania przyrody. Chodzi o propozycje Komisji Europejskiej z czerwca 2022 r. mające na celu odtworzenie przyrody na co najmniej 20% obszarów lądowych i morskich w UE do 2030 r. oraz wszystkich zdegradowanych ekosystemów do 2050 r. Rozporządzenie określa prawnie wiążące cele dla państw członkowskich. Przepisy będą miały kluczowe znaczenie dla realizacji założeń porozumienia z Kunming-Montreal i Europejskiego Zielonego Ładu.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 21.06.2023



„Zainwestowałem w OZE i nic z tego nie mam. Dlaczego?”

Według najnowszego raportu Schneider Electric, podwyżki energii dotknęły 86% polskich firm. Ale, jak podają autorzy raportu, wzrost rachunków za prąd dotknął 65% dużych firm i aż 93% małych i średnich. Ta różnica wynika z faktu, że duże podmioty – często dysponujące większą wiedzą – zainwestowały w obniżanie własnych rachunków za energię. Ważne jest, aby energię nie tylko mieć, ale odpowiednio nią zarządzać. Większość przedsiębiorców, którzy zainwestowali w OZE, mimo własnego prądu i tak pobiera z sieci prąd, którego teoretycznie nie powinni potrzebować. Winny temu jest brak inwestycji w systemy zarządzania własnym prądem.

Źródło: wgospodarce.pl, 19.06.2023